
 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

100 18/02/2020 AREA SOCIALE 12 17/02/2020 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE BORSA LAVORO A FAVORE DELL'UTENTE D.A.A. PRESSO IL 

SUPERMERCATO GEBER S.P.A. DI TAVAGNACCO. 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SOCIALE 
Ricordato che con: 

– deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 18.12.2019 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2020-2022 ed i relativi allegati; 

– deliberazione consiliare n. 47 del 24.09.2019 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2020-2022; 

Richiamato il “Regolamento per le borse lavoro comunali” approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 
27.10.2016; 

Considerato che il succitato Regolamento disciplina l’attivazione di borse lavoro a favore di adulti a rischio di 
emarginazione/disadattamento sociale o in condizioni di disagio da attuarsi in ambienti protetti, a seguito di apposita 
indicazione del Servizio Sociale e che l’intervento è finalizzato al superamento del disagio sociale attraverso 
un’opportunità di inserimento in un ente/cooperativa/ditta disponibile alla realizzazione dell’intervento; 

Vista la domanda per l’attivazione di una borsa lavoro comunale del sig. D.A.A. registrata al protocollo comunale in data 
20.01.2020, con il n. 1784; 

Vista la dichiarazione registrata al prot. com.le in data 22.01.2020 con il n. 2243, con la quale il legale rappresentante della 
ditta GEBER S.P.A., avente sede legale in Via IV Novembre, 41 a Tavagnacco, P.IVA 00827250309, si dichiara 
disponibile all’accoglimento in borsa lavoro del sig. D.A.A. presso il supermercato, con mansioni di caricamento degli 
scaffali; 

Esaminata la relazione dell’Assistente Sociale referente del 27.01.2020 acclarata al protocollo comunale in data 
28.01.2020 con il n. 2844, nella quale viene proposto il progetto di borsa lavoro a favore del sig. D.A.A. per la durata di 4 
mesi presso il supermercato sito in Via IV Novembre, 41 a Tavagnacco, per 4 ore al giorno e per 5 giorni alla settimana; 

Preso atto del verbale del 05.02.2020, prot. comunale n. 3826, in cui la Commissione Tecnica composta dal Responsabile 
del Servizio Sociale e da due Assistenti Sociali, ai sensi dell’art. 3 del citato Regolamento, ha espresso parere favorevole 
all’attivazione della predetta borsa lavoro; 

Dato atto che il sig. D.A.A. è in possesso di tutti i requisiti previsti dal citato Regolamento per l’accesso agli interventi 
ovvero: 
- essere uomini o donne, abili al lavoro, di età non inferiore a 18 anni e che non hanno ancora maturato il diritto alla 
pensione di anzianità o di vecchiaia; 
- essere residenti nel Comune di Tavagnacco; 
- essere in regola con l’eventuale carta/permesso di soggiorno compatibile con l’attività lavorativa; 
- essere a rischio di emarginazione/disadattamento dovuto alla mancanza di lavoro e compresente condizione di disagio 
personale, sociale, familiare; 
- non essere inseriti in altri progetti lavorativi, non essere in carico ai Servizi specifici e/o specialistici (es: Sert, Sil, CSM 
ecc.) e non aver commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate dall’Amministrazione 
stessa; 

Richiamato l’art. 8 del predetto Regolamento che demanda alla Giunta Comunale la definizione delle fasce di sussidio e la 
relativa misura, sulla base dell’ISEE ordinario, o dell’ISEE corrente, delle ore settimanali e delle disponibilità finanziarie 
dell’Ente: 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 22.05.2019 che definisce le fasce ISEE per l’attribuzione dei 
sussidi per la realizzazione di borse lavoro e stabilisce i tetti massimi dei sussidi per gli anni 2019-2021 sulla base 
dell’ISEE ordinario (o dell’ISEE corrente); 

Dato atto che l’importo dell’assegno sociale 2020 è stato quantificato dall’INPS in € 460,00 mensili; 



Considerato che, in base all’attestazione INPS-ISEE-2020-01076197P-00 del richiedente ed in base al numero di ore di 
borsa lavoro previste dal progetto, il sussidio mensile previsto risulta pari a € 460,00 e che l’Amministrazione comunale 
provvederà ad attivare le opportune coperture assicurative INAIL e RCT; 

Dato atto altresì che la borsa lavoro non si configura come rapporto di lavoro né subordinato né di natura autonoma; 

Ritenuto, pertanto, di attivare, per quattro mesi a decorrere dal mese successivo alla sottoscrizione del disciplinare, una 
borsa lavoro a favore del sig. D.A.A. di cui si indicano esclusivamente le iniziali nell’odierno atto per ragioni di 
riservatezza ai sensi del Regolamento UE 2016/679/UE e del decreto legislativo 18 maggio 2018 n. 51, presso il 
supermercato sito in Via IV Novembre, 41 a Tavagnacco, e di corrispondere al sig. D.A.A. un sussidio mensile di € 460,00; 

Dato atto che si rende necessario sottoscrivere con la ditta GEBER S.P.A. e D.A.A. apposito disciplinare, come da schema 
allegato al presente atto che si ritiene di approvare; 

Tenuto conto degli oneri INAIL presuntivamente determinati per quattro mesi di borsa lavoro; 

Visti 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto, il Regolamento degli uffici e dei servizi ed il Regolamento di Contabilità; 
 il D. lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 142 del 
05.05.2009”; 

Accertata la propria competenza nell’adozione del presente atto come disposto con l’atto sindacale prot. com.le n. 34364 
di data 31.12.2019 di conferimento incarico di posizione organizzativa alla Responsabile dell’Area Sociale; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi citati in premessa che qui si hanno per richiamati: 
 
1. di attivare, poiché sussistono i requisiti di cui al citato Regolamento, una borsa lavoro a favore del sig. D.A.A. di cui si 

indicano esclusivamente le iniziali nell’odierno atto per ragioni di riservatezza ai sensi del Regolamento UE 
2016/679/UE e del decreto legislativo 18 maggio 2018 n. 51 come segue: 
 

Beneficiario Ditta Qualifica Durata 
D.A.A. GEBER S.P.A., avente sede legale in 

Via IV Novembre, 41 a Tavagnacco, 
P.IVA 00827250309 

Addetto al caricamento degli scaffali, 
con utilizzo di macchine a basso 
rischio di infortunio 

4 mesi dal primo giorno 
del mese successivo alla 
sottoscrizione del 
disciplinare  

 
2. di corrispondere al beneficiario della borsa lavoro il sussidio mensile di € 460,00.-, da liquidare entro il 16 del mese 

successivo previa presentazione del foglio presenze attestante l’effettivo svolgimento dell’attività lavorativa e 
controfirmato dal referente della ditta ospitante; 

3. di approvare il disciplinare allegato al presente provvedimento, con il quale vengono regolati i rapporti con il 
supermercato GEBER S.P.A. e con D.A.A.; 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.920,00 sui capitoli di seguito elencati:  
 
Eser. EPF Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 S/1245/6 12-4 RISCHIO DI 
ESCLUSIONE: 
INTERVENTI 
ASSISTENZIALI 

1 4 2 2 999 1.840,00 Beneficiario soggetto a privacy 

2020 2020 S/1241/1 12-4 RISCHIO DI 
ESCLUSIONE: 
CONTRIBUTI SOCIALI 
EFFETTIVI A CARICO 
DELL'ENTE 

1 4 2 2 999 80,00 I.N.A.I.L. - SEDE DI UDINE   
cod.fisc. 01165400589/ p.i.  

 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Area Economico-Finanziaria per il pagamento del sussidio, la 

relativa gestione fiscale e gli adempimenti INAIL. 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 
 ( Daniela Bortoli) 
 



 Atto n. 100 del 18/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORTOLI DANIELA
CODICE FISCALE: BRTDNL66P65F205B
DATA FIRMA: 18/02/2020 13:09:45
IMPRONTA: 2E0213F0BD2B2D1548FE56F9F01040865E24529E095F9D45629F0A5580167630
          5E24529E095F9D45629F0A55801676301D49C0D16D7266A8C7E796CD302F2A81
          1D49C0D16D7266A8C7E796CD302F2A81EFA15F420C9FD08E0A8CE96DC4CF336F
          EFA15F420C9FD08E0A8CE96DC4CF336FF81A0B6BE04A459055145A73708AC723


